ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai thực hiện công
tác quản lý, điều hành giá

năm 2025

                      Kính gửi:

 - Các Sở: Tài chính, Công Thương, Khoa học và
Công nghệ; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 65/TB-VPCP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc - Trưởng
Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo điều hành giá về kết quả
công tác quản lý, điều hành giá năm 2024, định hướng công tác điều hành giá
năm 2025;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại tại Công văn số 1307/STC-QLGCS ngày

28 tháng 3 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Công Thương:

- Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường các mặt hàng thuộc lĩnh
vực quản lý để có biện pháp điều hành phù hợp, kịp thời, không để xảy ra tình

trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến.

- Chủ động nắm chắc thị trường, cân đối cung cầu hàng hóa, giá hàng hóa

để có giải pháp phù hợp, hiệu quả ổn định thị trường, nhất là đối với hàng hóa,

dịch vụ thiết yếu như xăng dầu, điện và các nguyên liệu đầu vào quan trọng

phục vụ sản xuất. Cung cấp thông tin kịp thời về nguồn nguyên liệu nhập khẩu

từ các thị trường lớn nhằm đảm bảo các doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn tỉnh

không bị gián đoạn và duy trì hoạt động ổn định. Khuyến khích người tiêu dùng

Việt Nam ưu tiên sử dụng hàng Việt, đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước,

kích cầu tiêu dùng, gắn kết giữa sản xuất, phân phối và tiêu dùng.

 - Sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ, biện pháp điều tiết giá theo quy

định của pháp luật về giá để kiểm soát, bình ổn thị trường.

 - Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường thực hiện hoạt động kiểm tra, kiểm
soát thị trường và xử lý vi phạm pháp luật theo thẩm quyền.

2. Sở Tài chính:
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực và các cơ quan,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Kế hoạch kiểm tra
việc chấp hành pháp luật về giá trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025 tại Quyết
định số 136/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

1090 04 4

2

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kịp thời Chỉ thị của Thủ
tướng Chính phủ về thực hiện nghiêm quy định của Luật Giá, công khai, niêm yết
giá nhằm bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng, cung cấp thông tin minh bạch,
khách quan cho người mua, ngăn chặn các trường hợp thao túng giá, nâng khống
giá bán (sau khi Chỉ thị được ban hành).

 3. Sở Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, minh bạch thông tin về giá và công tác điều

hành giá của Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất là diễn biến giá cả các vật tư quan
trọng, các mặt hàng thiết yếu liên quan đến sản xuất và đời sống người dân để

hạn chế gia tăng lạm phát kỳ vọng, ổn định tâm lý người tiêu dùng và doanh

nghiệp ngay từ thời điểm đầu năm.
4. Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo;

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan: Chủ
động thực hiện quản lý nhà nước về giá theo thẩm quyền; đồng thời rà soát, thực
hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc - Trưởng Ban

Chỉ đạo điều hành giá tại Thông báo số 65/TB-VPCP ngày 26 tháng 02 năm
2025 của Văn phòng Chính phủ (có văn bản gửi kèm theo) và triển khai các
nhiệm vụ có liên quan theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);

- Lưu:VT, KTTH.PHD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm